
B U P A T I K A P U A S H U L U 
P R O V I N S I K A L I M A N T A N B A R A T 

P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 

NOMOR 75 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN PENYUSUNAN D O K U M E N S I S T E M A K U N T A B I L I T A S K I N E R J A 

INSTANSI P E M E R I N T A H D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 

K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

D E N G A N RAHMAT TUHAN YANG MAHA E S A 

B U P A T I KAPUAS H U L U , 

Menimbang : a . bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Peraturan 
Pemerintah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang Pelaporan 
Keuangan dan K iner ja I ns t ans i Pemer intah dan 
Peraturan Presiden Nomor 29 T a h u n 2014 tentang S is tem 
Akuntab i l i tas K iner ja Ins tans i Pemerintah, per lu 
menetapkan S is tem Akuntab i l i tas K iner ja Ins tans i 
Pemerintah (SAKIP) di L ingkungan Pemerintah 
Kabupaten K a p u a s H u l u ; 

b. bahwa u n t u k mengoptimalkan penerapan S A K I P guna 
peningkatan akuntab i l i tas k iner ja Pemerintah Kabupaten 
K a p u a s H u l u , per lu membuat pedoman penyusunan 
dokumen S A K I P yang ber laku secara internal ; 

c. bahwa berdasarkan pert imbangan sebagaimana 
d imaksud da lam h u r u f a dan h u r u f b, per lu menetapkan 
Peraturan B u p a t i tentang Pedoman Penyusunan 
Dokumen S is tem Akuntab i l i tas K iner ja Ins tans i 
Pemerintah di l ingkungan Pemer intah Kabupaten K a p u a s 
H u l u ; 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 27 T a h u n 1959 tentang 
Penetapan Undang-Undang Darura t Nomor 3 T a h u n 
1953 tentang Pembentukan Daerah T ingkat I I d i 
Ka l imantan (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 
T a h u n 1953 Nomor 9) sebagai Undang-Undang (Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia T a h u n 1959 Nomor 7 2 , 
T a m b a h a n Lembaran Negara Republ ik Indonesia Nomor 
1820); 

2. Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembaran Negara Republ ik 
Indonesia T a h u n 2014 Nomor 244 , Tambahan Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
te lah d iubah beberapa ka l i , t e rakhi r dengan Undang-
Undang Nomor 9 T a h u n 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 T a h u n 2014 tentang 
Pemer intahan Daerah (Lembar Negara Republ ik 

1 



Indones ia T a h u n 2015 Nomor 58 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Republ ik Indonesia Nomor 5679) ; 

3 . Pera turan Presiden Nomor 29 T a h u n 2014 tentang 
S is tem Akuntab i l i tas K iner ja I n s t ans i Pemerintah; 

4. Pe ra turan Pemer intah Nomor 8 T a h u n 2006 tentang 
Pelaporan Keuangan d a n K iner ja I n s t ans i Pemer intah 
(Lembaran Negara T a h u n 2006 Nomor 25 , T a m b a h a n 
Lembaran Negara Nomor 4614) ; 

5. Pe ra turan Presiden Nomor 29 T a h u n 2014 tentang 
S i s t em Akuntab i l i tas K iner ja I ns t ans i Pemerintah 
(Lembaran Negara T a h u n 2014 Nomor 80) ; 

6. Pera turan Daerah Kabupaten K a p u a s H u l u Nomor 16 
T a h u n 2018 tentang Anggaran Pendapatan d a n Be lan ja 
Daerah T a h u n Anggaran 2018 ; 

7. Pera turan Daerah Nomor 7 t a h u n 2016 tentang 
Pembentukan d a n S u s u n a n Perangkat Daerah 
sebagaimana d iubah dengan Pera turan Daerah Nomor 8 
T a h u n 2018 tentang Perubahan a tas Perda Nomor 1 
T a h u n 2016 tentang Pembentukan dan S u s u n a n 
Perangkat Daerah ; 

8. Pe ra turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor 2 5 T a h u n 2 0 1 3 
tentang Penetapan Indikator K iner ja U t a m a d i 
L ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u 
sebagaimana telah d iubah dengan Pera turan B u p a t i 
K a p u a s H u l u Nomor 67 T a h u n 2017 tentang Perubahan 
Atas Pe ra turan B u p a t i K a p u a s H u l u Nomor; 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : P E R A T U R A N B U P A T I T E N T A N G PEDOMAN 
PENYUSUNAN D O K U M E N S I S T E M A K U N T A B I L I T A S 
K I N E R J A INSTANSI P E M E R I N T A H D I L INGKUNGAN 
P E M E R I N T A H K A B U P A T E N K A P U A S H U L U . 

B A B I 

K E T E N T U A N U M U M 

Pasa l 1 

Da l am Pera turan B u p a t i i n i , y ang d imaksud dengan: 

1. Dae rah ada lah Kabupaten K a p u a s H u l u . 

2. Pemerintah Daerah ada lah B u p a t i sebagai u n s u r penyelenggara 
pemer intahan daerah yang memimpin pe laksanaan u r u s a n 
pemer intahan yang menjadi kewenangan daerah otonom. 

3. B u p a t i ada lah B u p a t i K a p u a s H u l u . 

4. Inspektorat ada lah Inspektorat Kabupaten B u p a t i K a p u a s H u l u . 

5. Inspek tur ada lah Kepa la Inspektorat . 

6. Inspektur Pembantu Wi layah ada lah Inspek tur Pembantu Wi layah pada 
Inspektorat . 



i 

7. Organisas i Perangkat Dae rah yang se lan jutnya dis ingkat OPD ada lah 
u n s u r pembantu B u p a t i dan Dewan Perwak i lan Rakya t Daerah da lam 
penyelenggaraan u r u s a n yang menjadi kewenangan Daerah . 

8. S i s t em Akuntab i l i tas K iner ja I n s t ans i Pemerintah yang se lan jutnya 
dis ingkat S A K I P , ada lah rangka ian dar i berbagai akt iv i tas , a la t dan 
prosedur yang d i rancang u n t u k t u j u a n penetapan dan pengukuran , 
pengumpulan data, pengklar i f ikasian, pengikht isaran dan pelaporan 
k iner ja pada t ingkat pemer intah da lam rangka pertanggungjawaban dan 
peningkatan k iner ja i n s t ans i pemerintah. 

9 . Akuntab i l i tas K iner ja ada lah perwujudan kewaj iban s u a t u ins tans i 
pemer intah u n t u k mempertanggungjawabkan keberhasi lan/kegagalan 
pe laksanaan program d a n kegiatan yang te lah d i amana tkan pa ra 
pemangku kepentingan da lam rangka mencapa i m i s i organisas i s ecara 
t e rukur dengan sasaran/target k iner ja yang telah d i tetapkan me la lu i 
laporan k iner ja i ns tans i pemerintah yang d i s u s u n secara periodik. 

10. K iner ja ada lah ke lua ran/has i l da r i kegiatan/program yang te lah a t a u 
hendak dicapai sehubungan dengan penggunaan anggaran dengan 
kuan t i t a s dan kua l i t a s t e rukur . 

1 1 . K e lua ran (output) ada lah barang a t au j a s a yang d ihas i l kan oleh kegiatan 
yang d i l aksanakan u n t u k mendukung pencapaian s a s a r a n dan tu juan 
program d a n keb i jakan. 

12. Has i l (outcome) ada lah segala s e sua tu yang mence rminkan berfungsinya 
ke lua ran dar i kegiatan-kegiatan da lam s a t u program. 

13. S a s a r a n (targetl ada lah h a s i l yang d iha rapkan dar i s u a t u program a t a u 
ke lua ran yang d iha rapkan dar i s u a t u kegiatan. 

14. Kegiatan ada lah bagian dar i program yang d i l a k s a n a k a n oleh s a t u a t a u 
beberapa u n i t ker ja pada OPD sebagai bagian dar i pencapaian s a s a r a n 
t e rukur pada s u a t u program d a n terdir i da r i s ekumpu lan t indakan 
pengerahan sumber daya ba ik yang berupa personi l (sumber daya 
manus ia ) , barang modal t e rmasuk pera latan d a n teknologi, dana , a t a u 
kombinas i da r i beberapa a t a u kesemua j e n i s sumber daya tersebut 
sebagai m a s u k a n (input) u n t u k menghas i lkan ke lua ran (output) da lam 
bentuk barang/jasa . 

15. Program ada lah penjabaran keb i jakan OPD da lam bentuk upaya yang 
beris i s a t u a t a u beberapa kegiatan dengan menggunakan sumber daya 
yang d ised iakan u n t u k mencapai h a s i l yang t e rukur s esua i dengan tugas 
pokok d a n fungsi OPD. 

16. Indikator K iner ja ada lah u k u r a n keberhas i lan yang a k a n dicapai dar i 
k iner ja program dan kegiatan yang te lah d i r encanakan . 

17. Indikator K iner ja Program ada lah u k u r a n a tas h a s i l (outcome) dar i s u a t u 
program yang me rupakan pe l aksanaan tugas pokok d a n fungsi 
pemer intah daerah yang d i l aksanakan oleh s a t u a n ker ja/OPD. 

18. Indikator K iner ja S a s a r a n ada lah u k u r a n keberhas i lan dar i s u a t u 
s a s a r a n yang te lah d i t entukan. 

19. Indikator K iner ja Kegiatan ada lah u k u r a n a tas k e lua ran (output) dar i 
s u a t u kegiatan yang terkai t secara logis dengan indikator k iner ja 
program. 

20 . Indikator K iner ja U t a m a ada lah u k u r a n keberhas i lan organisasi da lam 
mencapa i t u j u a n d a n merupakan i kh t i sa r h a s i l berbagai program dan 
kegiatan sebagai penjabaran tugas dan fungsi organisasi . 

3 



i 

2 1 . R encana pembangunan j a n g k a menengah daerah, yang se lan jutnya 
dis ingkat R P J M D ada lah dokumen perencanaan daerah u n t u k periode 5 
(lima) t a h u n . 

22 . R e n c a n a Strategis OPD ada lah dokumen perencanaan OPD u n t u k 
periode 5 (lima) t a h u n . 

23 . Rencana k iner ja t a h u n a n ada lah dokumen perencanaan k iner ja u n t u k 
periode 1 (satu) t a h u n . 

24 . Perjanj ian k iner ja ada lah lembar/dokumen yang ber i s ikan penugasan 
dar i kepa la daerah kepada Kepa la OPD u n t u k m e l a k s a n a k a n 
program/kegiatan yang diserta i dengan indikator k iner ja . 

2 5 . Pengukuran k iner ja ada lah kegiatan manajemen k h u s u s n y a 
membandingkan t ingkat k iner ja yang dicapai dengan standar , r encana 
a t a u target dengan menggunakan indikator k iner ja yang te lah 
di tetapkan. 

26 . Rencana Ker ja dan Anggaran, yang se lan ju tnya dis ingkat R K A ada lah 
dokumen perencanaan d a n penganggaran yang ber is i Program dan 
Kegiatan OPD yang me rupakan penjabaran dar i Rencana Ker ja 
Pemerintah Dae rah (RKPD) dan R e n c a n a Ker ja OPD yang bersangkutan 
da lam s a t u t a h u n anggaran ser ta anggaran yang d iper lukan u n t u k 
me laksanakannya . 

27 . Dokumen Pe laksanaan Anggaran, yang se lan jutnya dis ingkat DPA ada lah 
dokumen yang memuat pendapatan, belanja dan pembiayaan yang 
d i gunakan sebagai dasar pe laksanaan anggaran oleh pengguna 
anggaran. 

28 . Laporan K iner ja ada lah ikh t i sa r yang menje laskan secara r ingkas d a n 
lengkap tentang capa ian k iner ja yang d i s u s u n berdasarkan r encana 
k iner ja yang d i tetapkan da lam rangka pe l aksanaan Anggaran 
Pendapatan dan Be lan ja Negara/Anggaran Pendapatan dan Be lan ja 
Dae rah (APBN/APBD) . 

29 . T i m Ver i f ikas i Dokumen S A K I P Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah t im yang 
d ibentuk dengan K e p u t u s a n B u p a t i yang bertugas m e l a k u k a n ver i f ikasi 
terhadap ke s e lu ruhan dokumen S A K I P y a n g te lah d i s u s u n oleh 
pemerintah daerah d a n OPD. 

30 . T i m Monitoring dan E v a l u a s i Capa i an K iner ja Pemer intah Kabupaten 
H u l u ada lah t i m yang d ibentuk dengan K e p u t u s a n B u p a t i yang bertugas 
m e l a k u k a n monitoring d a n eva luas i terhadap capa ian k iner ja pemer intah 
daerah dan OPD. 

3 1 . B a d a n perencanaan pembangunan daerah, yang se lan jutnya dis ingkat 
Bappeda ada lah u n s u r perencanaan penyelengaraan pemerintah daerah 
yang bertanggung j a w a b kepada B u p a t i K a p u a s H u l u . 

Bag ian Kedua 
Maksud dan T u j u a n 

Pasa l 2 

(1) Maksud Pedoman P e n y u s u n a n Dokumen S A K I P d i L ingkungan 

Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah u n t u k opt imal isas i penerapan 

system pertanggungjawaban k iner ja yang j e l as , t e r u k u r d a n efektif. 

4 



» 

(2) T u j u a n Pedoman Penyusunan Dokumen S A K I P d i l ingkungan Pemer intah 

Kabupaten K a p u a s H u l u ada lah sebagai a c u a n bagi pemer intah daerah 

d a n OPD d i l ingkungan Pemerintah Kabupaten K a p u a s H u l u da lam 

menyusun dokumen S A K I P guna peningkatan akuntab i l i tas k iner ja . 

B A B U 
PENYUSUNAN D O K U M E N S A K I P 

Bag ian Per tama 
U m u m 
Pasa l 3 

(1) Pemer intah Daerah d a n OPD waj ib m e n y u s u n s e lu ruh dokumen SAK IP . 

(2) U n t u k ke lancaran penyusunan dokumen S A K I P t ingkat OPD m a k a setiap 

OPD per lu membentuk t im p e n y u s u n a n dokumen S A K I P OPD yang 

di tetapkan dengan Kepu tusan Kepa la OPD. 

(3) P enyusunan dokumen S A K I P t ingkat pemer intah daerah d i l aksanakan 

oleh t im pen yusun dokumen S A K I P Kabupaten K a p u a s H u l u yang 

di tetapkan dengan Kepu tusan Bupa t i . 

(4) Kese lu ruhan dokumen S A K I P yang te lah d i s u s u n sebagaimana d imaksud 

pada ayat (1), ayat (2) d a n ayat (3) sebelum di tetapkan terlebih d a h u l u 

a k a n diveri f ikasi oleh T i m Ver i f ikas i Dokumen S A K I P Kabupaten K a p u a s 

H u l u . 

Pasa l 4 

Dokumen S A K I P m e l i p u t i : 

a . r encana strategis; 

b. r encana k iner ja t a h u n a n ; 

c. perjanj ian k iner ja ; 

d . pengukuran k iner ja ; dan 

e. pelaporan k iner ja . 

Bag ian Kedua 
Rencana Strategis 

Pasa l 5 

(1) Pemer intah daerah menyusun R P J M D sebagai dokumen perencanaan 

pemerintah daerah u n t u k periode 5 (lima) t a h u n . 

(2) P enyusunan R P J M D sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l aksanakan 

sesua i dengan ke tentuan pera turan perundang-undangan. 

5 



(3) Set iap OPD m e n y u s u n rencana strategis sebagai dokumen perencanaan 

OPD u n t u k periode 5 (lima) t a h u n dengan berpedoman pada R P J M D . 

(4) P e n y u s u n a n r encana strategis OPD sebagaimana d imaksud pada ayat (3) 

d i l aksanakan sesua i dengan ketentuan pera turan perundang-undangan. 

Pasa l 6 

(1) R P J M D menjadi pedoman pemer intah daerah da lam m e n y u s u n indikator 

k iner ja u t a m a t ingkat pemerintah daerah. 

(2) R encana strategis OPD menjadi pedoman OPD da lam m e n y u s u n 

indikator k iner ja u t a m a t ingkat OPD. Indikator k iner ja u t a m a 

sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i s u s u n u n t u k periode 5 (lima) 

t a h u n . 

(3) Indikator k iner ja u t a m a sebagaimana d imaksud pada ayat (1) dan ayat 

(2) u n t u k t ingkat pemer intah daerah di tetapkan dengan Pera turan Kepa la 

Dae rah d a n t ingkat OPD ditetapkan dengan Kepu tusan Kepa la OPD 

dengan mengacu kepada Indikator K iner ja U t a m a Pemer intah Daerah 

yang te lah di tetapkan sebelumnya. 

(4) P e n y u s u n a n indikator k iner ja u t a m a sebagaimana d i m a k s u d pada ayat 

(1), ayat (2), dan ayat (3) d i l a k s a n a k a n sesua i dengan ke tentuan 

pera turan perundang undangan . 

Bag ian Ketiga 
Rencana K iner ja T a h u n a n 

Pasa l 7 

(1) Pemer intah daerah dan OPD m e n y u s u n r encana k iner ja t a h u n a n sebagai 

dokumen perencanaan k iner ja u n t u k periode 1 (satu) t a h u n . 

(2) Rencana k iner ja t a h u n a n t ingkat pemer intah daerah sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) d i s u s u n dengan berpedoman pada R P J M D . 

(3) Rencana k iner ja t a h u n a n t ingkat OPD sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d i s u s u n dengan berpedoman pada r encana strategis. 

(4) R e n c a n a k iner ja t a h u n a n t ingkat OPD sebagaimana d imaksud pada ayat 

(3) menjadi dasar p enyusunan R K A . 

(5) Formul i r r encana k iner ja t a h u n a n sebagaimana d imaksud pada ayat (1), 

ayat (2), ayat (3) dan ayat (4) t e rcantum da lam Lamp i r an I y ang 

me rupakan bagian tidak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

6 



Bag ian Keempat 
Perjanj ian K iner ja 

Pasa l 8 

(1) Set iap OPD m e n y u s u n R K A yang d i tetapkan da l am DPA. 

(2) DPA sebagaimana d imaksud pada ayat (1) menjadi dasar p e n y u s u n a n 

perjanj ian k iner ja . 

Pasa l 9 

(1) Set iap OPD m e n y u s u n lembar/dokumen perjanj ian k iner ja dengan 

memperhat ikan DPA. 

(2) Per janj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i s u s u n dengan 

m e n c a n t u m k a n indikator k iner ja d a n target k iner ja . 

(3) Indikator k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (2) memenuh i kr i t e r ia 

sebagai ber ikut : 

a . spesif ik (specific); 

b. dapat t e rukur (measurable) ; 

c. dapat dicapai (attainable); 

d. ber jangka w a k t u tertentu (time bound); dan 

e. dapat d ipantau d a n d i k u m p u l k a n (trackable). 

Pasa l 10 

(1) U n t u k mewu judkan perjanj ian k iner ja sebagaimana d i m a k s u d da lam 

Pasa l 9 ayat (1) setiap OPD m e n y u s u n lembar/dokumen perjanj ian 

k iner ja dengan menggunakan indikator k iner ja program dan/a tau 

indikator k iner ja kegiatan dan/a tau indikator k iner ja u t a m a OPD. 

(2) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h a r u s d i s u s u n pal ing lambat 1 (satu) b u l a n setelah dokumen 

pe laksanaan anggaran d i sahkan . 

(3) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) dan ayat (2) d isepakat i oleh Kepa la Daerah d a n Kepa la OPD. 

(4) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1), ayat (2) dan ayat (3) d i sampa ikan kepada Kepa la Dae rah me la lu i 

Bappeda pal ing lambat 2 (dua) bu l an setelah t a h u n anggaran berakhir . 

Pasa l 11 

(1) Pemer intah daerah m e n y u s u n perjanj ian k iner ja da lam bentuk 

lembar/dokumen perjanj ian k iner ja t ingkat pemerintah daerah dan 

di tandatangani oleh Kepa la Daerah . 
7 



(2) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) h a r u s d i s u s u n pal ing lambat 1 (satu) bu l an setelah dokumen 

pe laksanaan anggaran d i sahkan . 

(3) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat 

(1) d a n ayat (2) d i sampa ikan kepada Presiden me la lu i Menteri 

Pendayagunaan Apara tur Negara d a n Reformasi B i r o k r a s i pal ing lambat 3 

(tiga) bu l an setelah t a h u n anggaran berakhir . 

Pasa l 12 

(1) Lembar/dokumen perjanj ian k iner ja sebagaimana d imaksud da lam pasa l 

9 , pasa l 10 dan pasa l 11 memuat pernyataan d a n l amp i ran formulir 

perjanj ian k iner ja yang mencan tumkan s a s a r a n strategis, indikator 

k iner ja , target, program d a n anggaran. 

(2) Format pernyataan dan formulir per janj ian k iner ja sebagaimana 

d imaksud pada ayat (1) t e rcantum da lam L a m p i r a n I I yang me rupakan 

bagian t idak t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Pasa l 13 

Set iap Kepa la OPD bertanggung j awab a tas pe laksanaan dan pencapaian 

k iner ja s esua i dengan lembar/dokumen perjanj ian k iner ja dan anggaran yang 

te lah d ia lokas ikan u n t u k masing-masing k iner ja OPD. 

Bag ian Ke l ima 
Pengukuran K iner ja 

Pasa l 14 

(1) Pemer intah daerah d a n OPD m e l a k u k a n pengukuran k iner ja . 

(2) Pengukuran k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d i l a k u k a n 

sesua i h a s i l pengelolaan da ta k iner ja . 

(3) Pengelolaan da ta k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (2) mencakup : 

a . penetapan da ta dasar (basel ine data) ; 

b. penyediaan ins t rumen perolehan da ta berupa pencatatan dan 

registrasi ; 

c. pena tausahaan d a n penyimpanan data ; d a n 

d. pengkompilasian d a n perangkuman. 

8 



(4) Pengukuran k iner ja sebagaimana d imaksud pada ayat (1) d a n ayat (2) 

d i l a k u k a n dengan menggunakan indikator k iner ja yang telah d i tetapkan 

da lam lembar/dokumen per janj ian k iner ja . 

(5) Pengukuran k iner ja sebagaimana d imaksud da l am ayat (1), ayat (2) d a n 

ayat (4) d i l a k u k a n dengan ca ra : 

a . membandingkan rea l i sas i k iner ja dengan s a s a r a n (target) k iner ja yang 

d i c an tumkan da lam lembar/dokumen per janj ian k iner ja da lam 

rangka pe laksanaan APBN/APBD t a h u n berjalan; 

b. membandingkan rea l i sas i k iner ja program sampa i dengan t a h u n 

berjalan dengan s a s a r a n (target) k iner ja 5 (lima) t a h u n a n yang 

d i r encanakan da l am Rencana Strategis OPD. 

Pasa l 15 

(1) Pengukuran k iner ja sebagaimana d imaksud pada pasa l 14 d i l a k u k a n 

secara be rka la (tr iwulan) d a n t a h u n a n terhadap capa ian rea l i sas i k iner ja . 

(2) Pengukuran k iner ja t r iwu lan t ingkat pemer intah daerah dan OPD 

d i sampa ikan kepada B u p a t i me la lu i T i m Monitoring d a n E v a l u a s i Capa i an 

K iner ja Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u pal ing lambat minggu I 

setelah t r iwu lan berakhir . 

(3) Pengukuran k iner ja t a h u n a n t ingkat pemer intah daerah dan OPD 

d i sampa ikan kepada B u p a t i me la lu i T i m Monitoring dan E v a l u a s i Capa i an 

K iner ja Pemer intah Kabupaten K a p u a s H u l u pal ing lambat 1 (satu) b u l a n 

setelah t a h u n anggaran berakhir . 

(4) Fo rmul i r pengukuran k iner ja sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) 

t e rcantum da l am Lamp i r an I I I yang me rupakan bagian t idak terp isahkan 

dar i Pe ra turan B u p a t i i n i . 

Bag ian Keenam 
Pelaporan K iner ja 

Pasa l 16 

(1) Set iap OPD m e n y u s u n dan menya j ikan laporan k iner ja a t as prestas i ker ja 

yang d icapai be rdasarkan penggunaan anggaran yang te lah d ia lokas ikan . 

(2) Laporan k iner ja OPD d i sampa ikan kepada Kepa la Dae rah me la lu i Bappeda 

pal ing lambat 2 (dua) bu l an setelah t a h u n anggaran berakhir . 

Pasa l 17 

B e r d a s a r k a n laporan k iner ja OPD sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16, 

B u p a t i m e n y u s u n laporan k iner ja pemer intah daerah dan menyampa ikannya 

9 



kepada Gube rnur , Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/Kepala 

B a d a n Perencanaan Pembangunan Nasional , Menteri Pendayagunaan 

Aparatur Negara d a n Reformasi B i r ok ras i , d a n Menteri D a l a m Negeri pal ing 

lambat 3 (tiga) b u l a n setelah t a h u n anggaran berakhir . 

Pasa l 18 

(1) Laporan k iner ja sebagaimana d imaksud da lam Pasa l 16 d a n P a s a l 17 

beris i r i ngkasan tentang k e l u a r a n dar i kegiatan dan h a s i l yang d icapai 

dar i program sebagaimana di tetapkan da lam dokumen pe laksanaan 

A P B D . 

(2) R ingkasan tentang k e l u a r a n dar i kegiatan d a n has i l yang d icapai dar i 

program sebagaimana d imaksud pada ayat (1) pal ing sedikit menya j ikan 

informasi t en t ang : 

a . pencapa ian tu juan dan s a s a r a n OPD; 

b. rea l i sas i pencapaian target k iner ja OPD; 

c. penjelasan yang memadai a t as pencapaian k iner ja ; dan 

d. pembandingan capa ian k iner ja kegiatan d a n program sampa i dengan 

t a h u n ber ja lan dengan target k iner ja 5 (lima) t a h u n a n yang 

d i r encanakan da lam Rencana Strategis OPD. 

Pasa l 19 

Format laporan k iner ja sebagaimana d imaksud pada pasa l 16, pasa l 17 dan 

pasa l 18 t e rcantum da lam L a m p i r a n IV yang me r up ak an bagian t idak 

t e rp i sahkan dar i Pe ra turan B u p a t i in i . 

Pasa l 20 

(1) Set iap OPD yang menjadi pe l aksana kegiatan tugas pembantuan 

menyelenggarakan S A K I P d a n m e n y u s u n laporan k iner ja sebagaimana 

ber laku bagi s a t u a n ker ja pada Kementer ian Negara/ Lembaga. 

(2) Laporan k iner ja a t as pe laksanaan kegiatan tugas pembantuan 

sebagaimana d imaksud pada aya t (1) d i sampa ikan kepada B u p a t i dan 

Menter i/Pimpinan Lembaga terkait . 

(3) B u p a t i meny iapkan laporan k iner ja gabungan berdasarkan laporan yang 

d i ter ima da r i OPD yang menjadi pe laksana kegiatan tugas pembantuan 

dan se lan jutnya menyampa ikan kepada Menter i/Pimpinan Lembaga 

terkai t ser ta kepada Presiden me la lu i Menteri Keuangan . 

10 



B A B I I I 

K E T E N T U A N P E N U T U P 

Pasa l 21 

Peraturan Bupat i ini mu la i ber laku pada tanggal d iundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memer in tahkan pengundangan Pera turan 

Bupat i in i dengan penempatannya da lam Ber i ta Daerah Kabupaten K a p u a s 

Hu lu . 

Di tetapkan di Pu tuss i bau 
p a d j ^ t f l ' s j ^ D» ••»!»• r 2t1J 

U L U , ^ 

Diundangkan di Putussibau 
pada tanggal 2 Desember 2019 

ETARIS DAERAH 
UAS HULU, 

B l ^ f t ^ j B ^ R A H KABUPATEN KAPUAS HULU TAHUN 2019 
NOMOR 81 

11 



LAMPIRAN I 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

NOMOR 75 T A H U N 2019 

TENTANG 

PEDOMAN PENYUSUNAN D O K U M E N S I S T E M A K U N T A B I L I T A S K I N E R J A 
INSTANSI P E M E R I N T A H D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 
K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

RENCANA K I N E R J A TAHUNAN 

A. KOMPONEN RENCANA K I N E R J A TAHUNAN 

R e n c a n a K iner ja T a h u n a n (RKT) ada lah dokumen perencanaan k iner ja 

pemer intah daerah yang d i s u s u n dengan berpedoman pada R P J M D dan 

OPD yang d i s u s u n dengan berpedoman pada Rens t r a OPD u n t u k periode 

1 (satu) t a h u n . Dokumen Rencana K iner ja T a h u n a n (RKT) memuat 

S a s a r a n , Indikator K iner ja S a s a r a n dan Target K iner ja T a h u n a n . Adapun 

komponen r encana k iner ja mel iput i : 

1. S a s a r a n Strategis 

S a s a r a n strategis yang d imaksud pada r encana k iner ja t a h u n a n 

pemerintah derah ada lah s a s a r a n sebagaimana d imuat da lam dokumen 

R P J M D d a n r encana k iner ja t a h u n a n pemer intah derah ada lah s a s a r a n 

sebagaimana d imuat da lam dokumen Rens t r a OPD. Se lan ju tnya 

di identi f ikasi s a s a r a n m a n a yang a k a n d iwu judkan pada t a h u n yang 

bersangkutan beserta indikator dan r encana t ingkat capa iannya 

(targetnya). 

2 . Indikator K iner ja S a s a r a n 

Indikator k iner ja s a s a r a n ada lah u k u r a n kuant i ta t i f dan/a tau kual i ta t i f 

yang men gambarkan t ingkat keberhas i lan pencapaian s a s a r a n . 

Indikator k iner ja s a s a r a n hendaknya memenuh i kr i ter ia SMART , y a i t u : 

- Specifh: t idak berdwimakna; 

- Measurable; dapat d iukur , dapat di identi f ikasi s a t u a n a t a u 

parameternya; 

- Achievable : dapat dicapai , re levan dengan tugas fungsinya 

(domainnya) d a n da lam kenda l inya (ControUable); 

- Relevance : terkai t langsung dengan (mereprensentasikan) apa yang 

a k a n d iukur ; 

- Time Bound : mengacu a t a u menggambarkan k u r u n w a k t u tertentu. 

12 



Indikator k iner ja s a sa ran a k a n menggambarkan u k u r a n outcome yang 

a k a n dicapai a t au sekurang-kurangnya output penting yang d ihas i lkan . 

3 . Target K iner ja T a h u n a n 

Target k iner ja t a h u n a n ada lah r encana t ingkat pencapaian t a h u n a n 

yang d ikehendaki secara kuanti tat i f , dengan s a t u a n u k u r indikator 

k iner ja yang relevan. 

B . F O R M U L I R RENCANA K I N E R J A TAHUNAN 

Dokumen Rencana Kiner ja sebagaimana d iu ra ikan d i a tas d i tuangkan 

da lam Formul i r Rencana K iner ja T a h u n a n (RKT) t ingkat pemerintah 

daerah sebagai ber ikut : 

CONTOH F O R M U L I R RENCANA K E R J A TAHUNAN (RKT) 
T INGKAT P E M E R I N T A H D A E R A H 

RENCANA K E R J A TAHUNAN (RKT) TAHUN 20 
TINGKAT PEMERINTAH DAERAH 

NO SASARAN STRATEGIS INDIKATOR 
KINERJA TARGET 

(D (2) (3) (4) 

Putussibau, 

Bupati Kapuas Hulu 

( ) 

Penjelasan pengisian terhadap formulir di a tas ada lah sebagai ber ikut : 

(1) Pada kolom 1 di is i dengan nomor uru t ; 

(2) Pada kolom 2 di is i dengan s a s a r a n strategis Pemerintah Daerah a tau 
kondis i te rakhir yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 
bersangkutan; 

Misa l : Meningkatnya pendapatan petani 

(3) Pada kolom 3 di is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a in dar i 
Pemerintah Daerah yang relevan dengan sasa ran a tau kondis i yang ingin 
d iwu judkan ; 

Misa l : - Persentase peningkatan pendapatan t an i 
- T ingkat produks i padi per hektar per m u s i m t anam 

(4) Pada kolom 4 di is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a t au 
s eha rusnya dicapai oleh Pemerintah Daerah . 
M i s a l : - 5 % 

- 1 Ton 
13 



Dokumen Rencana K iner ja sebagaimana d iu ra ikan d i a tas d i tuangkan da lam 
Formul i r R e n c a n a K iner ja T a h u n a n (RKT) t ingkat OPD sebagai ber ikut : 

CONTOH F O R M U L I R RENCANA K E R J A TAHUNAN (RKT) T I N G K A T OPD 

RENCANA K E R J A TAHUNAN (RKT) TAHUN 20 
TINGKAT OPD 

NO SASARAN STRATEGIS INDIKATOR 
KINERJA TARGET 

(1) (2) (3) (4) 

Putussibau, 
Kepala OPD, 

( 

Penje lasan pengisian terhadap formulir d i a tas ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom 1 di is i dengan nomor u ru t ; 

2) Pada kolom 2 di is i dengan s a s a r a n strategis OPD sesua i dengan 

dokumen Rens t ra OPD a t au kondis i t e rakhi r yang s eharus terwujud 

pada t a h u n bersangkutan; 

M i s a l : Meningkatnya Produks i T a n a m a n Pangan 

3) Pada kolom 3 d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a in 

dar i OPD yang relevan dengan s a s a r a n strategis OPD a t au kondis i yang 

ingin d iwu judkan ; 

Misa l : - Persentase peningkatan produks i padi 

- Persentase peningkatan produks i j agung 

4) Pada kolom 4 di is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a tau 

s eha rusnya dicapai oleh OPD pada t a h u n tersebut berdasarkan 

mas ingmasing indikator k iner ja s a s a r a n strategis OPD. 

M i s a l : - 1 0 % 

- 5 % 

14 



Hubungan dokumen r ens t ra dengan dokumen perencanaan t a h u n a n 
(RKT) dapat d i l ihat d ibawah i n i : 

Form Renstra 

1 
No TUJUAN SASARAN INDIKATOR 

KINERJA 
TAHUN KINERJA PADA TAHUN 

KE -
INDIKATOR 

KINERJA 
1 2 3 4 5 

(1) (2) (3) K l (5) (6) (7) (8) (9) 
Meningkatny 
a Produksi i 
Tanaman / 
Pangan / 

- Presentasi i 
peningkatan 1 
produksi padu 

- Presentasi 1 
peningkatan 1 
produksi Jagung 

y 

Form RKT 

No SASARAN STRATEGIS IND IKATOR KINERJA \ \ \ t A k G E r 

(1) (2) / 1 ® I a \ j m 

Meningkatnya Produksi 
Tanaman Pangan • 

- Persentase F 
- Persentase > 

Jagung 

eningkatan FToduksi Padi \ 
w Peningkatan Produksi 

Keterangan : 
L S a s a r a n yang a d a d i Rens t r a d i jad ikan S a s a r a n strategis da lam R K T . 
2. Indikator K iner ja S a s a r a n yang a d a d i Rens t ra d i jad ikan Indikator 

K iner ja S a s a r a n strategis da lam R K T . 

3. Target k iner ja j a n g k a menegah da l am Rens t r a d i breakdown menjadi 
target k iner ja t a h u n a n da lam R K T . 

R K T OPD yang te lah d i s u s u n d i jad ikan sebagai pedoman da lam 
p e n y u s u n a n Rencana Ker ja dan Anggaran (RKA) . Hubungan dokumen 
R e n s t r a dengan R K A dapat d i l ihat d ibawah i n i : 

Form R K T 

No SASARAN STRATEGIS INDIKATOR KINERJA TARGET 

1. Meningkatnya FToduksi 
Tanaman Pangan 

- Persentase 
Padi 

- Persentase 
Jagung 

Peningkatan FToduksi 

Peningkatan Produksi 

10% 

5% 

F ormRKA 

INDIKATOR 8s TOLOK UKUR KIN ERJA BELANJA LANGSUNG 

INDIKATOR \ TOLOK L KUR K INERJA I 
ARGET 
INERJA 

DAMPAK PROGRAM 
MASUKAN 
KELUARAN 

HASIL - Persentase Pening! 
- Persentase Pening) 

atan Produksi Padi 
!atan FToduksi Jagung > 

10% 
5% 

15 



Keterangan : 

1. Indikator Kiner ja yang ada pada R K T d i jad ikan tolak u k u r k iner ja 

indikator has i l pada RKA. 

2. Target k iner ja pada R K T di breakdown menjadi target k iner ja 

indikator has i l pada RKA. 

16 



LAMPIRAN I I 

P E R A T U R A N B U P A T I K A P U A S H U L U 

NOMOR 75 TAHUN 2019 

T E N T A N G 

PEDOMAN PENYUSUNAN D O K U M E N 
INSTANSI P E M E R I N T A H D I 
K A B U P A T E N K A P U A S H U L U 

S I S T E M A K U N T A B I L I T A S K I N E R J A 
L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 

P E R J A N J I A N K I N E R J A 

A. P E N G E R T I A N P E R J A N J I A N K I N E R J A 

Perjanj ian k iner ja ada lah lembar/dokumen y a n g ber i s ikan penugasan dar i 

p impinan ins t ans i yang lebih tinggi kepada p impinan ins t ans i yang lebih 

rendah u n t u k me l aksanakan program/kegiatan yang diserta i dengan 

indikator k iner ja . Mela lui per janj ian k iner ja , terwujudlah komitmen 

pener ima a m a n a h d a n kesepakatan an ta ra pener ima dan pemberi a m a n a h 

a tas k iner ja t e rukur tertentu berdasarkan tugas, fungsi dan wewenang 

ser ta sumber daya yang tersedia. K iner ja yang d isepakat i t idak d ibatas i 

pada k iner ja yang d ihas i l kan a tas kegiatan t a h u n bersangkutan, tetapi 

t e rmasuk k iner ja {outcome) yang s e h a r u s n y a terwujud ak ibat kegiatan 

t a h u n - t a h u n sebelumnya. Dengan demik ian target k iner ja yang 

diper janj ikan j u g a mencakup outcome yang d ihas i l kan dar i kegiatan 

t a h u n t a h u n sebelumnya, sehingga terwujud kes inambungan k iner ja setiap 

t ahunnya . 

B . T U J U A N PENYUSUNAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 

1. Sebagai w u j u d nya ta komitmen a n t a r a pener ima dan pemberi a m a n a h 

u n t u k meningkatkan integritas, akuntab i l i tas , t r ansparans i dan k iner ja 

aparatur ; 

2. Menciptakan tolok u k u r k iner ja sebagai dasar eva luas i k iner ja 

aparatur ; 

3 . Sebagai dasar peni la ian keberhasi lan/kegagalan pencapaian t u j u a n 

d a n s a s a r a n organisasi d a n sebagai dasar pemberian penghargaan d a n 

s a n k s i ; 

4. Sebagai dasar bagi pemberi a m a n a h u n t u k m e l a k u k a n monitoring, 

eva luas i dan superv is i a tas perkembangan/kemajuan k iner ja pener ima 

a m a n a h ; 

5. Sebagai dasar da lam penetapan s a s a r a n k iner ja pegawai. 

17 



C. PENYUSUNAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 

1. P ihak yang m e n y u s u n Perjanj ian k iner ja 

a. Pemer intah Daerah 

1) P imp inan Tertinggi (Bupati ) 

Pemer intah Daerah m e n y u s u n Per janj ian k iner ja t ingkat 

Pemer intah Daerah di tandatangani oleh Bupa t i . 

2) Kepa la S a t u a n Ker ja Perangkat Daerah (OPD) 

Per janj ian k iner ja d i t ingkat OPD d i s u s u n oleh Kepa la OPD 

kemud ian di tandatangani oleh B u p a t i d a n Kepa la OPD. 

3) Pejabat admin is t ras i (Esse lon I I I d a n IV) 

Per janj ian di t ingkat Esse l on I I I dan Ess e l on IV d i s u s u n oleh 

Pejabat Esse l on I I I d a n Esse l on IV kemud ian di tandatangani oleh 

Pejabat Esse l on I I I dan Esse l on IV y a n g bersangkutan dengan 

a t a s a n langsungnya. 

b. Se la in yang d ia tur d i a tas , B u p a t i dapat memper luas praktek 
p enyusunan perjanj ian k iner ja sesua i keb i jakan in terna l . 

2. W a k t u penyusunan perjanjian k iner ja 

Perjanj ian k iner ja h a r u s d i s u s u n pal ing lambat 1 (satu) bu lan setelah 

dokumen pe laksanaan anggaran d i sahkan . 

3 . Penggunaan S a s a r a n d a n Indikator Per janj ian K iner ja menyaj ikan 

Indikator K iner ja U tama yang menggambarkan has i l -has i l yang u t a m a 

dan kond is i yang s eharusnya , t anpa mengesampingkan indikator l a in 

y a n g relevan. 

a . U n t u k t ingkat Pemerintah Daerah s a s a r a n yang d i gunakan 

menggambarkan dampak d a n outcome yang d ihas i l kan ser ta 

menggunakan Indikator K iner ja U t a m a Pemer intah Daerah dan 

indikator k iner ja l a in yang re levan. 

b. U n t u k t ingkat OPD s a s a r a n yang d i gunakan menggambarkan 

outcome/output penting ser ta menggunakan Indikator K iner ja U t a m a 

OPD dan indikator k iner ja l a in yang relevan. 

D . F O R M A T P E R J A N J I A N K I N E R J A 

Seca ra u m u m format Perjanj ian K iner ja (PK) terdir i a tas 2 (dua) bagian, 

ya i tu Pernyataan Per janj ian K iner ja d a n Lamp i ran Per janj ian Kiner ja . 

Se la in i t u h a r u s j u g a d iperhat ikan m u a t a n yang d isa j ikan da lam perjanj ian 

k iner ja tersebut. 

18 



1. Pernyataan Perjanj ian K iner ja 

Pernyataan Perjanj ian K iner ja i n i pal ing t idak terdir i a tas : 

a . Pernyataan u n t u k mewujudkan s u a t u k iner ja pada s u a t u t a h u n 

tertentu; 

c. T a n d a tangan p ihak yang ber janj i/para p ihak yang bersepakat. 

Contoh Pernyataan Perjanj ian Kiner ja : 

1) T ingkat Pemer intah Daerah terdapat pada ha l aman 4 l amp i ran 

i n i 

2) T ingkat OPD terdapat pada h a l a m a n 5 l amp i ran i n i 

3) T ingkat Un i t ker ja pada OPD terdapat pada h a l a m a n 6 lampi ran 

in i 

2. Lamp i ran Perjanj ian K iner ja 

Lamp i r an Per janj ian K iner ja me rupakan bagian yang t idak t e rp isahkan 

da lam dokumen perjanj ian k iner ja . In formasi yang d isa j ikan da lam 

lamp i ran perjanj ian k iner ja d i s esua ikan dengan t ingkatnya, 

sebagaimana i lus t ras i pada a n a k l amp i ran ber ikut : 

Contoh Formul i r L a m p i r a n Perjanj ian K iner ja : 

1) T ingkat Pemer intah Dae rah terdapat pada h a l a m a n 23 lampi ran i n i 

2) T ingkat OPD terdapat pada h a l a m a n 24 l amp i ran i n i 

3) T ingkat Un i t ker ja pada OPD terdapat pada h a l a m a n 2 5 l amp i ran i n i 

3 . Bag i S a t u a n Ker ja Perangkat Dae rah yang da lam mencapa i k iner janya 

d idukung oleh d a n a da lam rangka tugas pembantuan, h a r u s 

member ikan keterangan (penjelasan) yang c u k u p mengenai proporsi 

a lokas i dana-dana tersebut. 

R E V I S I DAN P E R U B A H A N P E R J A N J I A N K I N E R J A 

Per janj ian K iner ja dapat direvis i a t a u d i s esua ikan da lam h a l terjadi kond is i 

sebagai ber ikut : 

• Ter jadi pergant ian a t a u mutas i pejabat; 

• Perubahan da lam strategi yang mempengaruhi pencapaian tu juan d a n 

s a s a r a n (perubahan program, kegiatan d a n a lokas i anggaran); 

• Pe rubahan prior i tas a t au a s u m s i yang berakibat secara s igni f ikan 

da l am proses pencapaian tu juan dan s a s a r a n . 

19 



CONTOH PERNYATAAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T I N G K A T P E M E R I N T A H D A E R A H 

P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN 

Da lam rangka mewu judkan manajemen pemer intahan yang efektif, 

t r ansparan dan akuntabe l ser ta berorientasi pada has i l , yang 

bertanda tangan di bawah i n i 

Nama : 

J a b a t a n : 

berjanji a k a n mewujudkan target k iner ja yang s eha rusnya sesua i 

l ampi ran perjanj ian in i , da lam rangka mencapai target k iner ja j a n g k a 

menengah seperti yang te lah di tetapkan da lam dokumen 

perencanaan. Keberhas i lan dan kegagalan pencapaian target k iner ja 

tersebut menjadi tanggung j a w a b kami . 

Pu tuss ibau , 

B U P A T I KAPUAS H U L U 

20 



CONTOH PERNYATAAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T INGKAT OPD 

P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN 

D a l a m rangka mewu judkan manajemen pemer intahan yang efektif, 

t r ansparan dan akuntabe l ser ta berorientasi pada has i l , k a m i yang 

bertanda tangan di bawah in i : 

Nama : 

J a b a t a n : 

Se lan jutnya disebut p ihak pertama 

Nama : 

J a b a t a n 

se l aku a t a san p ihak pertama, se lan jutnya disebut p ihak kedua 

P ihak pertama berjanji a k a n mewujudkan target k iner ja yang 

s eha rusnya sesua i l ampi ran perjanj ian in i , da lam rangka mencapai 

target k iner ja j a n g k a menengah seperti yang te lah di tetapkan da lam 

dokumen perencanaan. Keberhas i lan dan kegagalan pencapaian 

target k iner ja tersebut menjadi tanggung j awab k a m i . 

P ihak kedua a k a n me l akukan superv is i yang d iper lukan ser ta a k a n 

m e l a k u k a n eva luas i terhadap capa ian k iner ja dar i perjanj ian i n i dan 

mengambil t i ndakan yang d iper lukan da lam rangka pemberian 

penghargaan dan s a n k s i . 

Pu tuss ibau , 

P ihak Pertama, P ihak Kedua, 

B u p a t i K a p u a s H u l u , Kepa la OPD 

( ) ( ) 

21 



CONTOH PERNYATAAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T I N G K A T UNIT K E R J A 

P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN 

D a l a m rangka mewu judkan manajemen pemer intahan yang efektif, 

t ransparan dan akuntabe l serta berorientasi pada has i l , k a m i yang 

bertanda tangan d i bawah in i : 

Nama : 

J a b a t a n 

Se lan ju tnya disebut p ihak pertama 

Nama : 
J a b a t a n 
Nama : 

s e l aku a t a san p ihak pertama, se lan jutnya disebut p ihak kedua 

P ihak pertama berjanji a k a n mewujudkan target k iner ja yang 

s eha rusnya sesua i l ampi ran perjanj ian in i , da lam rangka mencapai 

target k iner ja j a n g k a menengah seperti yang te lah di tetapkan da lam 

dokumen perencanaan. Keberhas i lan dan kegagalan pencapaian 

target k iner ja tersebut menjadi tanggung j awab kami . 

P ihak kedua a k a n m e l a k u k a n superv is i yang d iper lukan ser ta a k a n 

me l akukan eva luas i terhadap capa ian k iner ja dar i per janj ian i n i dan 

mengambil t indakan yang d iper lukan da lam rangka pemberian 

penghargaan dan sanks i . 

Pu tuss ibau , 

P ihak Pertama, 
Kepa la Bag ian Organisas i , 

P ihak Kedua, 
Kasubbag Kelembagaan, 

22 



CONTOH F O R M U L I R LAMPIRAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T I N G K A T P E M E R I N T A H D A E R A H 

PERJANJIAN KINERJA TAHUN 20... 
TINGKAT PEMERINTAH DAERAH 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Target 

(1) (2) (3) (4) 

Program : Anggaran : 

1 Rp 

2 Rp 

Putussibau, 
Bupati Kapuas Hulu, 

( ) 

Penje lasan pengisian terhadap lampiran d i a tas ada lah sebagai ber ikut : 
1) Pada kolom (1) d i is i no u ru t ; 

2) Pada kolom (2) d i is i dengan sasa ran strategis Pemerintah Daerah a tau 
kondis i te rakhir yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 
bersangkutan; 

Misa l : Meningkatnya pendapatan petani 

3) Pada kolom (3) d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a in 
dar i Pemerintah Daerah yang relevan dengan sasa ran a t au kondis i yang 
ingin d iwu judkan ; 

Misa l : - Persentase peningkatan pendapatan tan i 
- T ingkat produks i padi per hektar per m u s i m t anam 

4) Pada kolom (4) d i is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a t au 
s eha rusnya dicapai oleh Pemerintah Daerah ; 
Misa l : - 5 % 

- 1 Ton 

5) Pada kolom Program di is i dengan n a m a program Pemer intah Daerah 
yang terkai t dengan sasa ran yang a k a n dicapai ; 
M i s a l : Program Peningkatan produks i t anaman pangan; 

6) Pada kolom Anggaran d i is i dengan besaran anggaran yang d ia lokas ikan 
u n t u k mewujudkan s a s a r a n yang diper janj ikan; 
Misa l : Rp6.500.000.000, -

23 



CONTOH F O R M U L I R LAMPIRAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T I N G K A T OPD 

P E R J A N J I A N K I N E R J A TAHUN 20. . . . 
T I N G K A T OPD 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Target 

(1) (2) (3) (4) 

Program Anggaran Keterangan 
1 Rp 
2 Rp 

Putussibau, 

Bupati Kapuas Hulu Kepala OPD, 

Penje lasan pengisian terhadap l amp i ran d i a t as ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom (1) d i is i no u ru t ; 

2) Pada kolom (2) d i i s i dengan sa sa ran strategis OPD sesua i Rens t ra a t au 

kondis i t e rakhi r yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 

bersangkutan; 

M i s a l : Meningkatnya Produks i T a n a m a n Pangan 

3) Pada kolom (3) d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a i n dar i 

OPD yang relevan dengan s a s a r a n a t au kondis i yang ingin d iwu judkan ; 

Misal : - Persentase peningkatan produks i padi 

- Persentase peningkatan produks i j agung 

4) Pada kolom (4) d i is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai d icapai a t au 

s eha rusnya dicapai oleh OPD pada t a h u n tersebut; 

M i s a l : - 1 0 % 

- 5 % 

5) Pada kolom Program d i i s i dengan n a m a program yang terkai t dengan 

s a s a r a n strategis; 

M i s a l : Program Peningkatan produks i t a n a m a n pangan 

6) Pada kolom Anggaran d i is i dengan j u m l a h anggaran yang d ia lokas ikan 

pada program tersebut; 

M i s a l : Rp6.500.000.000, -

24 

http://Rp6.500.000.000,-


7) Pada kolom Keterangan d i i s i dengan keterangan tambahan yang penting, 
m i sa lnya proporsi sumber d a n a (APBD, A P B N Tugas Pembantuan) d a n h a l 
penting l a innya . 

M i s a l : A P B D = Rp4.500.000.000, - ( 69%) dan A P B N Tugas Pembantuan 

= Rp2.000.000.000, - (31%) . 

CONTOH F O R M U L I R LAMPIRAN P E R J A N J I A N K I N E R J A 
T I N G K A T UNIT K E R J A OPD 

CONTOH FORMULIR LAMPIRAN PERJANJIAN K INERJA 
TINGKAT UNIT K E R J A OPD 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Target 
(1) (2) (3) (4) 

Program/Kegiatan Anggaran 

1 Rp 

2 Rp 

Putussibau, , 

Kepala Bagian Organsasi, Kasubbag Tata laksana, 

Penje lasan pengisian terhadap lampiran d i a tas ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom (1) d i is i no u r u t ; 

2) Pada kolom (2) d i i s i dengan sasa ran program/kegiatan un i t ker ja a t a u 

kondis i t e rakh i r yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 

bersangkutan setelah d i l aksanakannya program/kegiatan tersebut; 

M i s a l : Tersed ianya s a r a n a produks i per tanian 

3) Pada kolom (3) d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan a t a u indikator 

l a in dar i u n i t ker ja yang relevan dengan s a s a r a n program a t a u kond is i 

yang ingin d iwu judkan sesua i dengan je jang j aba tan . 

- U n t u k J e n j a n g J a b a t a n Ese lon I I I Indikator K iner ja h a r u s 

berorientasi Outcome a t a u merupakan Indikator K iner ja Program 

- U n t u k Jen j ang J a b a t a n Ese lon IV Indikator K iner ja h a r u s bersifat 

Output a t au m e rupakan indikator k iner ja kegiatan. 

M i s a l : J u m l a h pest is ida yang d ised iakan. 

4) Pada kolom (4) d i i s i dengan target k iner ja yang a k a n d icapai a t au 

s eha rusnya dicapai oleh u n i t ker ja pada t a h u n tersebut; 

M i s a l : 4 .350 liter; 

25 

http://Rp4.500.000.000,-
http://Rp2.000.000.000,-


5) Pada kolom Kegiatan d i i s i dengan n a m a program kegiatan un i t ker ja 

pada t a h u n tersebut; 

Misa l : Penyediaan s a r a n a produks i per tan ian 

6) Pada kolom Anggaran d i i s i dengan besar anggaran yang d ia lokas ikan 

oleh u n i t ker ja u n t u k mencapai s a s a r a n program yang d imaksud . 

M i s a l : Rp750 .000 .000 , -

P e n y u s u n a n Perjanj ian K iner ja i n i d imula i dengan m e r u m u s k a n Rens t ra 

OPD yang me rupakan r encana j a n g k a menengah ( l ima tahunan) yang 

d i l an ju tkan dengan men jabarkan r encana l ima t a h u n a n tersebut keda lam 

Rencana K iner ja T a h u n a n (RKT) . B e r d a s a r k a n R K T tersebut m a k a 

d ia jukan anggaran yang d i bu tuhkan u n t u k membiayai R K T tersebut da lam 

bentuk Rencana Ker ja dan Anggaran (RKA) . B e r d a s a r k a n r encana k iner ja 

t a h u n a n yang te lah disetujui anggarannya da lam bentuk Dokumen 

Pe laksanaan Anggaran (DPA), m a k a di tetapkan s u a t u Perjanj ian K iner ja 

yang me rupakan kesanggupan dar i pener ima mandat u n t u k mewujudkan 

k iner ja seperti yang te lah d i r encanakan . Hubungan Dokumen Pe laksanaan 

Anggaran (DPA) dengan Perjanj ian K iner ja dapat d i l ihat d ibawah i n i : 

Fo rm DPA 

Program 2.01.2.01.01.19/ Peningkatan produksi tanaman pangan 

INDIKATOR & TOLOK UKUR KINERJA BELANJA LANGSUNG 
INDIKATOR TOLOK UKUR KINERJA TARGET KINERJA 

DAMPAK PROGRAM 
MASUKAN Rp4.500.000.000,-
KELUARAN 

HASIL 
ase peningkatan produksi padi ; 

ntase peningkatan produksi 
10% 
5 % 

Form Pejanjian 
OPD 

KIner a 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Target 

ilL J1L 
Meninj 
Produksf Tanaman 
Pangs 

- Persentase peningkatan produksi padi 
- Persentase peningkatan produksi jagung 

10 % y 
5 % 

1. Program 
tanaman pangan 

Program 
Peningkatan produksi 

Anggaran 
Rp4.500.000.000 

Keterangan 
APBD 

26 

http://Rp750.000.000,-
http://Rp4.500.000.000,-
http://Rp4.500.000.000


Keterangan : 

1. To lak u k u r indikator k iner ja has i l pada DPA di jadikan Indikator k iner ja 
pada Perjanjian Kiner ja . 

2. Target k iner ja has i l pada DPA di jadikan target pada Per janj ian Kiner ja . 

3 . Nama Program pada DPA di jadikan Nama Program pada Perjanj ian 
Kiner ja . 

4. Target k iner ja m a s u k a n pada DPA di jadikan Anggaran pada Perjanj ian 
Kiner ja . 

5. Has i l d i is i dengan indikator sasa ran dan target yang ingin dicapai . 

6. Ke luaran di is i dengan indikator kegiatan dan target yang ingin dicapai . 

7. Dampak Program di is i dengan indikator program dan target yang ingin 
dicapai . 

8. Masukan di is i dengan b iaya dan tenaga yang d ike rahkan u n t u k 
me laksanakan kegiatan. 

Da lam t ahun berjalan, pe laksanaan Perjanjian Kiner ja in i a k a n d i l a k u k a n 

pengukuran k iner ja u n t u k mengetahui se jauh m a n a capaian k iner ja yang 

dapat d iwu judkan oleh Pemerintah Daerah dan OPD serta d i laporkan da lam 

sua tu Laporan Kiner ja yang b iasa disebut Laporan K iner ja (LKj) . 

27 



LAMPIRAN I I I 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 75 TAHUN 2019 
TENTANG 
PEDOMAN PENYUSUNAN D O K U M E N S I S T E M A K U N T A B I L I T A S K I N E R J A 
INSTANSI P E M E R I N T A H D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H K A B U P A T E N 
KAPUAS H U L U 

. P E N G U K U R A N K I N E R J A 

A. K E R A N G K A P E N G U K U R K I N E R J A 

Pengukuran k iner ja d i gunakan sebagai dasar u n t u k meni la i keberhas i lan 

dan kegagalan pencapaian s a s a r a n strategis yang telah ditetapkan pada 

perjanj ian k iner ja . Pengukuran d imaksud merupakan h a s i l dar i s u a t u 

peni la ian yang s istemat ik dan d idasarkan pada kelompok indikator k iner ja 

d i t ingkat s a s a r a n strategis. Pengukuran d i l a k u k a n dengan memanfaatkan 

data k iner ja mela lu i d u a sumber, ya i tu : (1) da ta internal , berasa l dar i 

s is tem informasi yang d i terapkan pada ins tans i , dan (2) data eksternal , 

berasa l dar i l ua r ins tans i ba ik data primer m a u p u n da ta sekunder. 

Pengukuran k iner ja d i l a k u k a n dengan ca ra : 

1. Membandingkan rea l isas i k iner ja dengan s a s a r a n (target) k iner ja yang 

d i can tumkan da lam lembar/dokumen perjanj ian k iner ja da lam rangka 

pe laksanaan APBN/APBD t a h u n berjalan. 

2. Membandingkan rea l isas i k iner ja program sampa i dengan t a h u n 

berjalan dengan s a s a r a n (target) k iner ja 5 (lima) t a h u n a n yang 

d i r encanakan da lam Rencana Strategis OPD. 

Pengukuran k iner ja d i l akukan secara berka la (tr iwulan) dan t a h u n a n 

terhadap capa ian rea l isas i k iner ja sesua i dengan formulir pengukuran 

k iner ja t r iwu lan dan t a h u n a n . 

B . F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A 

Pengukuran K iner ja sebagaimana d iu ra ikan d i a tas d i tuangkan da lam 

Formul i r Pengukuran K iner ja t ingkat Pemerintah Daerah dan OPD sebagai 

ber ikut: 

28 



CONTOH F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A TAHUNAN 
T I N G K A T P E M E R I N T A H D A E R A H 

PENGUKURAN KINERJA TAHUN 20.... 
TINGKAT PEMERINTAH DAERAH 

NO SASARAN 
STRATEGIS 

INDIKATOR 
KINERJA TARGET REALISASI % 

CAPAIAN 
(1) (2) (3) (4) (5) (6) 

Program Anggaran Realisasi Anggaran 
1 Rp Rp 

Putussibau, 
BUPATI KAPUAS HULU, 

Penjelasan pengisian terhadap formulir di a tas ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom (1) d i is i no u r u t ; 

2) Pada kolom (2) d i is i dengan sasa ran strategis Pemer intah Daerah a tau 
kondis i te rakhir yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 
bersangkutan; 
Misa l : Meningkatnya pendapatan petani 

3) Pada kolom (3) d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a in 
dar i Pemerintah Daerah yang relevan dengan sasa ran a tau kondis i yang 
ingin d iwu judkan ; 
M i s a l : - Persentase peningkatan pendapatan tan i 

- T ingkat produks i padi per hektar per m u s i m tanam. 

4) Pada kolom (4) d i is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a t au 
s eha rusnya dicapai oleh Pemerintah Daerah ; 
Misa l : - 5 % 

- 1 Ton 
5) Pada kolom (5) d i is i dengan rea l i sas i k iner ja dar i masing-masing 

indikator k iner ja ; 
Misa l : - 4 % 

- 2 Ton 
6) Pada kolom (6) d i is i dengan angka persentase pencapaian target dar i 

masing-masing indikator k iner ja (realisasi/target x l 0 0 ) % ; 
Misa l : - ( 4 % / 5 % x l 0 0 ) % = 8 0 % 

- ( 2 t on/ l t onx l00 )%=200% 

7) Pada kolom Program di is i dengan n a m a program Pemer intah Daerah 
yang terkai t dengan sasa ran yang a k a n dicapai ; 
Misa l : Program Peningkatan produks i t anaman pangan 

8) Pada kolom Anggaran d i is i dengan besaran anggaran yang d ia lokas ikan 
u n t u k mewujudkan sasa ran yang diper janj ikan; 
M i s a l : Rp6.500.000.000, -

29 



f t 

9) Pada kolom Rea l isas i anggaran di is i dengan besaran anggaran yang 
d igunakan u n t u k mewujudkan sasa ran yang diper janj ikan; 
M i s a l : Rp5.000.000.000, -

CONTOH F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A TR IWULAN 
T INGKAT P E M E R I N T A H D A E R A H 

PENGUKURAN KINERJA TRIWULAN TAHUN 20 
TINGKAT PEMERINTAH DAERAH 

NO SASARAN 
S T R A T E G I S 

INDIKATO 
R 

K I N E R J A 
T A R G E T REAL ISAS I 

REAL ISAS I 
S/D 

TRIWULAN 
INI 

% 
CAPAIAN 

PERMASA 
LAHAN 

S !OLU 
SI 

m (2) (3) (4) (5) (6) (?) (8) m (10) (11) (12) 

Penjelasan pengisian terhadap formulir di a tas ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom (1) d i is i no u ru t ; 

2) Pada kolom (2) d i is i dengan sasa ran strategis Pemerintah Daerah a t au 
kondis i te rakhir yang s eha rusnya terwujud pada t a h u n yang 
bersangkutan; 
Misa l : Meningkatnya pendapatan petani 

3) Pada kolom (3) d i is i dengan indikator k iner ja u t a m a dan indikator l a in 
dar i Pemerintah Daerah yang relevan dengan sasa ran a tau kondis i yang 
ingin d iwu judkan ; 
Misa l : - Persentase peningkatan pendapatan tan i 

- T ingkat produks i padi per hektar per m u s i m t anam 

4) Pada kolom (4) d i is i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a t au 
s eha rusnya dicapai oleh Pemerintah Daerah ; 
Misa l : - 5 % 

- 1 Ton. 

5) Pada kolom (5) s/d kolom (8) di is i dengan rea l isas i k iner ja yang te lah 
dicapai pada masing-masing t r iwu lan ( I , I I , I I I dan IV) dar i masing-
mas ing indikator k iner ja ; 
Misa l : - TW I = 1 % ; TW I I = 1 % ; TW I I I = 1 % ; TW IV = 1 % ; 

- TW I = 0 ton; TW I I = 0,5 ton; TW I I I = 0 ton; TW IV - 0,5 ton. 

6) Pada kolom (9) d i is i dengan rea l i sas i kumu la t i f k iner ja yang te lah 
dicapai mu la i dar i t r iwu lan I sampa i dengan t r iwu lan IV dar i mas ing-
mas ing indikator k iner ja ; 
Misa l : - TW I s/d TW IV = 4%; 

- TW I s/d TW IV = 1 ton. 

7) Pada kolom (10) d i is i dengan angka persentase pencapaian target dar i 
masing-masing indikator k iner ja mu la i dar i t r iwu lan I sampa i dengan 
t r iwu lan IV (real isasi (TW I s/d TW IV)/target x l 0 0 ) % ; 
M i s a l : - rea l i sas i (TW I s/d TW III) = 3 % , m a k a % capa ian 

=(3%/ 5%x 100)%=60% 
- rea l isas i (TW I s/d TW III) = 0,5ton, m a k a % capa ian = 

(0,5ton/ l t onx l00 )%=50%. 

30 

http://Rp5.000.000.000,-


f 

8) Pada kolom (11) d i i s i dengan permasa lahan yang terjadi terhadap 
r endahnya rea l i sas i k iner ja . 

9) Pada kolom (12) d i i s i dengan u r a i a n so lus i penyelesaian permasa lahan 
yang terjadi. 

CONTOH F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A TAHUNAN 
T I N G K A T OPD 

PENGUKURAN KINERJA TAHUN 20 TINGKAT OPD 

No SASARAN 
STRATEGIS 

INDIKATOR 
KINERJA TARGET REALISASI % 

CAPAIAN 
(1) (2) (3) H) (5) (6) 

Program Anggaran Realisasi Anggaran Keterangan 
1 Rp FP 

Putussibau, 
Kepala OPD 

( ) 
I 1 

Penjelasan pengisian terhadap formulir di atas adalah sebagai berikut 

1) Pada kolom (1) diisi no u r u t 
2) Pada kolom (2) diisi dengan sasaran strategis OPD sesuai Renstra atau 

kondisi terakhir yang seharusnya terwujud pada tahun yang 
bersangkutan; 
M isa l : Meningkatnya Produksi Tanaman Pangan. 

3) Pada kolom (3) diisi dengan indikator kinerja utama dan indikator lain 
dari OPD yang relevan dengan sasaran atau kondisi yang ingin 
diwujudkan; 
M isa l : - Persentase peningkatan produksi padi 

- Persentase peningkatan produksi jagung. 

4) Pada kolom (4) diisi dengan target kinerja yang akan dicapai dicapai atau 
seharusnya dicapai oleh OPD pada tahun tersebut; 
M i sa l : - 10% 

- 5% 
5) Pada kolom (5) diisi dengan realisasi kinerja dari masing-masing 

indikator kinerja; 
M i sa l : - 8% 

- 5% 
6) Pada kolom (6) diisi dengan angka persentase pencapaian target dari 

masing-masing indikator kinerja (realisasi/target x l 0 0 ) % ; 
M isa l : - (8%/10%xl00)%=80% 

- (5%/5%xl00)%=100% 

7) Pada kolom Program diisi dengan nama program yang terkait dengan 
sasaran strategis; 
M i sa l : Program Peningkatan produksi tanaman pangan 

31 



8) Pada kolom Anggaran diisi dengan jumlah anggaran yang dialokasikan 
pada program tersebut; 
M i sa l : Rp6.500.000.000,-

9) Pada kolom Realisasi anggaran diisi dengan besaran anggaran yang 
digunakan untuk mewujudkan sasaran yang diperjanjikan; 
M isa l : Rp6.000.000.000,-

10) Pada kolom Keterangan diisi dengan keterangan tambahan yangpenting, 
misalnya realisasi sumber dana (APBD, APBN Tugas Pembantuan) dan 
ha l penting lainnya. 
Misal : realisasi APBD - Rp.4.000.000.000,- dan realisasi APBN Tugas 
Pembantuan = Rp2.000.000.000,-

CONTOH F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A T R I W U L A N 
T I N G K A T OPD 

PENGUKURAN K I N E R J A TRIWULAN TAHUN 20. 
T INGKAT OPD 

NO SASARAN 
STRATEGIS 

INDIKATOR 
KINERJA TARGET REALISASI 

REALISASI 
S/D 

TRIWULAN 
INI 

% 
CAPAIAN 

PERMASAL 
AHAN 

] iOLU 
SI 

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (10) (11) (12) 

Penje lasan pengisian terhadap formulir d i a t a s ada lah sebagai ber ikut : 
1) Pada kolom (1) d i is i no u ru t ; 
2) Pada kolom (2) d i is i dengan s a s a r a n strategis Pemer intah Daerah a t a u 

kondis i t e rakh i r yang s e h a r u s n y a terwujud pada t a h u n yang 
bersangkutan; 

M i s a l : Meningkatnya Produks i T a n a m a n Pangan 
3) Pada kolom (3) d i i s i dengan indikator k iner ja u t a m a d a n indikator l a i n 

dar i Pemer intah Daerah yang relevan dengan s a s a r a n a t au kondis i yang 
ingin d iwu judkan ; 

M i s a l : - Persentase peningkatan produks i padi 
- Persentase peningkatan produks i j a gung 

4) Pada kolom (4) d i i s i dengan target k iner ja yang a k a n dicapai a t au 
s eha rusnya dicapai oleh Pemer intah Daerah ; 

M i s a l : - 1 0 % 
- 5 % 

5) Pada kolom (5) s/d kolom (8) d i is i dengan rea l i sas i k iner ja yang te lah 
dicapai pada masing-masing t r iwu lan ( I , I I , I I I d an IV) da r i mas ing-
mas ing indikator k iner ja ; 
M i s a l : - TW I = 0 % ; TW I I = 4 % ; TW I I I = 0 % ; TW IV = 4 % ; 

- TW I = 0%; TW I I = 2 , 5% ; TW I I I = 0% ; TW IV = 2 ,5%; ; 

6) Pada kolom (9) d i i s i dengan rea l i sas i kumu la t i f k iner ja yang te lah 
dicapai m u l a i dar i t r iwu lan I sampa i dengan t r iwu lan IV dar i mas ing-
mas ing indikator k iner ja ; 

M i s a l : - TW I s/d TW IV = 8%; 
- TW I s/d TW IV = 5 % ; 

32 

http://Rp6.500.000.000,-
http://Rp6.000.000.000,-


7) Pada kolom (10) d i is i dengan angka persentase pencapaian target dar i 
masing-masing indikator k iner ja m u l a i dar i t r iwu lan I sampa i dengan 
t r iwu lan IV (real isasi (TW I s/d TW IV)/target x l 0 0 ) % ; 

M i s a l : - r ea l i sas i (TW I s/d TW III) = 4 % , m a k a % capa ian = 
(4%/ 1 0 % x l 0 0 ) % = 4 0 % 

- rea l isas i (TW I s/d TW 10) = 2 ,5%, m a k a % capa ian = 

( 2 , 5%/5%x l00 )%=50% 

8) Pada kolom (11) d i is i dengan permasa lahan yang terjadi terhadap 
r endahnya rea l i sas i k iner ja ; 

9) Pada kolom (12) d i i s i dengan u r a i a n so lus i penyelesaian permasa lahan 
yang terjadi. 

CONTOH F O R M U L I R P E N G U K U R A N K I N E R J A K E G I A T A N (PKK) 
T I N G K A T OPD 

PENGUKURAN KINERJA KEGIATAN (PKK) TAHUN 20 
TINGKAT OPD 

No PROGRAM 
KEGIATAN 

% PENCAPAIAN 
TARGET K E T No PROGRAM 

KEGIATAN INDIKATOR 
K INERJA 

SATUAN TARGET REALISASI 
% PENCAPAIAN 

TARGET K E T 

(D (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) = 
(6)/(5)*100% (9) 

Putusibau. 
Kepala OPD, 

{ ) 

Penjelasan pengisian terhadap formulir d i a tas ada lah sebagai ber ikut : 

1) Pada kolom (1) d i is i dengan nomor u ru t ; 

2) Pada kolom (2) d i i s i dengan n a m a Program; 

3) Pada kolom (3) d i i s i dengan n a m a Kegiatan da lam l ingkup program; 

4) Pada kolom (4) d i is i dengan Ind ikator k iner ja Program/kegiatan 

berdasarkan kelompok m a s u k a n , k e lua ran dan has i l ; 

5) Pada kolom (5) d i is i dengan S a t u a n dar i setiap indikator k iner ja 

program/ kegiatan; 

6) Pada kolom (6) d i is i dengan Target dar i masing-masing indikator 

k iner ja program/ kegiatan; 

7) Pada kolom (7) d i i s i dengan Rea l i sas i dar i mas ing-mas ing indikator 

program/ k iner ja kegiatan; 

33 



8) Pada kolom (8) d i is i dengan Persentase Pencapaian target dar i 

masing-masing indikator program/ Kegiatan (realisasi/target x 

100%) ; 

9) Pada kolom (9) d i is i D i i s i dengan berbagai h a l yang per lu d i je laskan 

berka i tan dengan rea l i sas i dan pencapaian target. 

Per janj ian K iner ja yang te lah d i s u s u n d i jad ikan sebagai pedoman da l am 

Pengukuran Kiner ja . Hubungan Per janj ian K iner ja dengan Pengukuran 

K iner ja T r iwu l an d a n T a h u n a n dapat d i l ihat d i bawah i n i : 

Form Peijanjan Kinerja 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Targei t 

W (2) (3) H) 
1 Meningkatnya / 

Produksi Tanaman Pangan 
Persentase peningkatan produksi padi 
Persentase Peningkatan produksi jagung > 

1 0 % 
' 5 % 

/Program / Anggaran s' Keterangan 

1. Program Peningkatan produksi tanaman Pangan Rp. 4.500.000^*00,- APBD 

Form Pengukuran Kinerja 

NO SASARAN , INDIKATOR TARGET 
REAUSASI 

S/D 
TRIWULAN INI 

% PERMAS SOLU NO 
STRATEGIS / KINERJA 

TARGET 
REAUSASI 

S/D 
TRIWULAN INI CAPAIAN ALAHAN SJ 

O) (2) / (3) / (4) (5) , • f a (7) (8) P) 110) (11) (12) 
Meningkatnya - Persentase . ' 1 0 % 4 0 4 8 80 
Produksi 7 
Tanaman \L 
Pangan 

peningkatan/' 
produksi * / 
padi 

- Persentase 
peningkatan 
produksi 
jagung 

5% 0 2,5 0 2, 
5 

5 100 

Keterangan : 

1. S a s a r a n strategis pada Per janj ian K iner ja d i jad ikan s a s a r a n strategis 
pada pengukuran k iner ja . 

2. Indikator k iner ja pada Perjanj ian K iner ja d i jad ikan indikator k iner ja 
pada pengukuran kiner ja . 

3 . Target pada Perjanj ian K iner ja d i jad ikan target pada pengukuran 
k iner ja . 

34 



Hubungan an ta ra Perjanjian Kiner ja dengan Pengukuran K iner ja T a h u n a n 
sebagai ber ikut : 

Form perjanjian Kinerja 

No. Sasaran Strategis Indikator Kinerja Target 
W (2) (3) (4) 
1 Meningkatnya 

Produksi Tanaman/ 
Pangan / 

Persentase peningkatan produksi padi 
Persentase peningkatan produksi 
jagung / 

1 0 % 
/ 5 % 

/ i 

Progrkm / Anggaran /Keterangan 

1. Program Peningkman produksi tanaman / Rp. 4.500.000.000,-/ APBD 
pangan / j f 

SASARAN / 
INDIKATOR KINERJA NO S T R A T E G I S / 
INDIKATOR KINERJA T A R G E T y R E A U S A S I % CAPAIAN 

(M (2| / (3| / (4) i r (5) (6| 
i Meningkatnya Produksi - Persentase peningkatan 8 % 8 0 

Tanaman Pangan / produksi padi J, "Y - Persentase peningkatan 5 % 5 % 100 
produksi jagung 

Keterangan : 

1. S a s a r a n strategis pada Perjanj ian K iner ja d i jadikan sa sa ran strategis 

pada pengukuran kiner ja . 

2. Indikator k iner ja pada Perjanjian K iner ja d i jadikan indikator k iner ja 

pada pengukuran kiner ja . 

3. Target pada Perjanjian Kiner ja d i jadikan target pada pengukuran 

kiner ja . 



LAMPIRAN IV 
P E R A T U R A N B U P A T I KAPUAS H U L U 
NOMOR 75 TAHUN 2019 
TENTANG 
PEDOMAN PENYUSUNAN D O K U M E N S I S T E M A K U N T A B I L I T A S K I N E R J A 
INSTANSI P E M E R I N T A H D I L INGKUNGAN P E M E R I N T A H 
K A B U P A T E N KAPUAS H U L U 

P E L A P O R A N K I N E R J A 

A. P E N G E R T I A N P E L A P O R A N K I N E R J A 

Laporan k iner ja me rupakan bentuk akuntab i l i tas dar i pe laksanaan 

tugas dan fungsi yang d ipercayakan kepada setiap ins tans i pemerintah 

a tas penggunaan anggaran. H a l terpenting yang d iper lukan 

da lam penyusunan laporan k iner ja ada lah pengukuran k iner ja dan 

eva luas i ser ta pengungkapan (disclosure) secara memadai h a s i l ana l i s i s 

terhadap pengukuran k iner ja . 

B . T U J U A N P E L A P O R A N K I N E R J A 

1. Member ikan informasi k iner ja yang t e rukur kepada pemberi 

mandate a tas k iner ja yang te lah dan s eha rusnya dicapai . 

2. Sebagai upaya perba ikan berkes inambungan bagi ins tans i 

pemer intah u n t u k men ingkatkan k iner janya . 

C . F O R M A T LAPORAN K I N E R J A 

Pada dasa rnya laporan k iner ja d i s u s u n oleh setiap t ingkatan organisasi 

yang m e n y u s u n perjanj ian k iner ja dan menya j ikan informasi tentang: 

1. U r a i a n s ingkat organisasi ; 

2. Rencana dan target k iner ja yang d i te tapkan; 

3 . Pengukuran k iner ja ; 

4. E v a l u a s i dan ana l i s i s k iner ja u n t u k setiap s a s a r a n strategis a t au 

h a s i l program/kegiatan dan kond is i t e rakh i r yang s e h a r u s n y a 

terwujud. Ana l i s i s i n i j u g a mencakup a tas ef isiensi penggunaan 

sumber daya. (Contoh Format laporan k iner ja terdapat pada 

h a l a m a n 2 lampi ran ini) 

D. PENYAMPAIAN LAPORAN K I N E R J A 

Kepa la OPD m e n y u s u n laporan k iner ja t a h u n a n berdasarkan perjanj ian 

k iner ja yang disepakat i d a n menyampa ikannya kepada Bupa t i , pa l ing 

lambat 2 (dua) bu l an setelah t a h u n anggaran berakhir . B u p a t i 

36 



m e n y u s u n Laporan K iner ja t a h u n a n Pemer intah Daerah berdasarkan 

perjanj ian k iner ja yang di tandatangani dan menyampa ikannya kepada 

Gube rnur Menteri Perencanaan Pembangunan Nasional/ Kepa la B a d a n 

Perencanaan Pembangunan Nasional , Menteri Pendayagunaan Apara tur 

Negara d a n Reformasi B i r ok ras i , d a n Menteri D a l a m Negeri pal ing 

lambat 3 (tiga) bu l an setelah t a h u n anggaran berakhir . B u p a t i dapat 

menetapkan s u a t u petunjuk pe laksanaan in te rna l mekan isme 

penyampaian perjanj ian k iner ja d a n pelaporan k iner ja . 

CONTOH F O R M A T LAPORAN K I N E R J A 

S is temat ika laporan yang d i an ju rkan ada lah sebagai ber ikut : 

B a b I P endahu luan 

Pada bab in i d isa j ikan penje lasan u m u m organisasi , dengan penekanan 

kepada aspek strategis organisasi ser ta pe rmasa lahan u t a m a (strategic 

issued) yang sedang d ihadapi organisasi . 

B a b I I Perencanaan Kiner ja 

Pada bab i n i d iu ra i kan r ingkasan/ ikht i sa r per janj ian k iner ja t a h u n 

yang bersangkutan. 

B a b I I I Akuntab i l i tas K iner ja 

A. Capa i an K iner ja Organisas i Pada sub bab i n i d isa j ikan capa ian k iner ja 

organisasi u n t u k setiap pernyataan k iner ja s a s a r a n strategis 

Organisas i s esua i dengan h a s i l pengukuran k iner ja organisasi . U n t u k 

setiap pernyataan k iner ja s a s a r a n strategis tersebut d i l a k u k a n ana l i s i s 

capa ian k iner ja sebagai ber ikut : 

1. Membandingkan a n t a r a target d a n rea l i sas i k iner ja t a h u n in i ; 

2. Membandingkan a n t a r a rea l i sas i k iner ja ser ta capa ian k iner ja 

t a h u n in i dengan t a h u n l a lu dan beberapa t a h u n terakhir ; 

3. Membandingkan rea l isas i k iner ja sampa i dengan t a h u n in i dengan 

target j a n g k a menengah yang terdapat da lam dokumen 

perencanaan strategis organisasi ; 

4. Membandingkan rea l i sas i k iner ja t a h u n i n i dengan s tandar 

nas iona l ( j ika ada); 

5. Ana l i s i s penyebab keberhasi lan/kegagalan a t a u 

pen ingkatan/penurunan k iner ja ser ta alternative so lus i yang te lah 

d i l a k u k a n ; 

6. Ana l i s i s a tas ef isiensi penggunaan sumber daya; 

37 



7. Ana l i s i s program/kegiatan yang menunjang keberhasi lan a t a u p u n 

kegagalan pencapaian pernyataan kinerja) . 

Contoh penyajian capa ian k iner ja organisasi da lam bentuk tabel, 
sebagai b e r i k u t : 

NO SASARAN 
S T R A T E G I S 

INDIKATOR 
KINERJA 

SAT 

REALISASI TAHUN (n) REALISAS 
I 

s /d 
TAHUN 

N 

T A R G E T 
A K H I R 
( ) 

R E N S T R 
A 

NO SASARAN 
S T R A T E G I S 

INDIKATOR 
KINERJA 

SAT 
(n-2) (n-1) T A R G E T R E A U 

SASI 

% 
Capaia 

n 
Kinerja 

REALISAS 
I 

s /d 
TAHUN 

N 

T A R G E T 
A K H I R 
( ) 

R E N S T R 
A 

(1) (2) (31 (4) (5) (6) (7| (8) (9) (10) (11) 
l Meningkatnya 

Produksi 
Tanaman 
Pangan 

- Persentase 
Peningkat 
an 
produksi 
padi 

- Persentase 
Peningkat 
an 
produksi 
jagung 

Ket: Tahun (n) = Tahun berakhirnya pelaksanaan anggaran atau tahun pelaporan kinerja. 

B . Rea l isas i Anggaran 
Pada sub bab in i d iu ra ikan rea l isas i anggaran yang digi m a k a n dan yang 
telah d igunakan u n t u k mewujudkan k iner ja organisas i sesua i dengan 
dokumen Perjanjian Kiner ja . 

Bab IV Penutup 
Pada bab in i d iu ra ikan s impulan u m u m atas capa ian k iner ja organisasi 
serta langkah di m a s a mendatang yang a k a n d i l a k u k a n organisasi 
u n t u k meningkatkan k iner janya. 

Lampi ran : 
1) Perjanjian Kiner ja 
2) La in - l a in yang dianggap per lu 

38 


